教育実践ニュースレター
日本教育実践学会 The Japan Society for Studies on Educational Practices (JSSEP)

http://www.jssep.org/
No.９  ２００５年１０月

■公示■

下記の要領で第 8 回定時総会を開催いたします。
委任状のハガキを同封しております。当日ご欠席の場合は，委任状にご記入の上，記名捺印し

て 10 月 26 日（水）までにご返送下さいますようお願い申し上げます。

記

１．日時  2005 年 11 月 5 日（土） 12：40～13：30
２．会場  新潟大学 教育人間科学部講義棟 ２０４教室（大教室）
３ 議事  2004 年度事業報告および収支決算
      2005 年度事業計画案および収支予算案
      その他

2005 年 10 月 12 日
日本教育実践学会 会長 塩見邦雄

■日本教育実践学会第８回研究大会の御案内（第２弾）■

日本教育実践学会第８回研究大会準備委員

  生田孝至（新潟大学）

    中野靖夫（上越教育大学）

日本教育実践学会第８回研究大会の開催まであと１か月を切りました。この大会では、自由研

究発表・課題研究発表、シンポジウムを企画しました。課題研究発表、自由研究発表に多数の方

の応募をいただき、ありがとうございます。大会には学会員以外の方で教育実践に関心をおもち

の方ならどなたでも参加可能です。多数の皆様の御参加を心よりお待ちしております。

１．期 日   平成１７年度１１月５日（土）・６日（日）

２．会 場   新潟大学（〒950-2181 新潟市五十嵐２の町 8050）

        教育人間科学部 講義棟

- 1 -

- 2 -

３．大会日程

＜前日＞１１月４日（金）

時 間 企画概要 会 場

17:00-20:00 理事会・編集委員会  新潟大学教育人間科学部

小会議室

＜第１日目＞１１月５日（土）

時 間 企 画 概 要 会 場

9:30- 受付 教育人間科学部玄関

10:00-12:00 自由研究発表Ⅰ

課題研究発表Ⅰ（授業研究）

201 号室,202 号室,203 号室

205 号室

12:00-13:30 休憩

総会

204 号室

13:30-15:30 自由研究発表Ⅱ

課題研究発表Ⅱ（情報教育・心の教育、授業研究）

201 号室,202 号室

203 号室,205 号室

15:30-17:00 シンポジウム

 テーマ：教師の成長

  コーディネイター

生田 孝至（新潟大学）

  シンポジスト：

安藤 知子（上越教育大学）

西之園晴夫（佛教大学）

   浅田  匡（早稲田大学）

   松田 正實（新潟市総合教育センター)

204 号室

17:00-17:30 休憩・移動

17:30-19:00 懇親会 第１学生食堂

＜第２日目＞１１月６日（日）

時 間 企 画 概 要 会 場

9:00- 受付 教育人間科学部玄関

9:30-11:30 自由研究発表Ⅲ

課題研究発表Ⅲ（授業研究）

201 号室,202 号室,203 号室

205 号室

- 3 -

- 4 -

４．連 絡

（１）大会受付

 ５日（土）９：３０より受付を開始いたします。名札及び『研究大会論文集』等をお受け取

りください。尚、当日参加を申し込まれる方は、受付で参加申込を行った上で、参加費と懇親

会費（出席される場合）をお支払いください。１０月１４日（金）以降に参加費等を振り込ま

れた方は、受付の際に払込受領書（コピー可）を御提示ください。

①参加費（論文集１冊を含む）       一  般 ＊ ：５，０００円

学  生 ＊ ：３，５００円

 ③懇親会                     ５，０００円
 ④郵便振り込み用紙

（第１弾御案内に同封の振込用紙をお使いください）

加入者名：日本教育実践学会第８回研究大会実行委員会

     口座番号：００５００－０－９４６２４

＊「一般」は正会員（現職大学院生を含む）と当日臨

時会員、「学生」は大学院生を含みます。

（２）研究発表者への御案内（課題研究発表・自由研究発表）

・課題研究発表の発表時間は２０分です。すべての発表終了後、全体討論を行います。自由研

究発表は質疑を含めて２０分です。１０分・１５分・２０分経過時に合図をいたします。発

表者は時間を厳守してください。
・発表者は、一つ前の発表が始まりましたら、御準備ください。
・発表用機器として、プロジェクターを用意します。パソコンを使用する方は各自御用意くだ

さい。
・補足資料のある方は、予め用意し、事前に会場入り口の机上においてください。
・発表取消及び欠席者が出た場合には、発表時間・発表順の繰り上げは行わず、質疑・討議の

時間に充てます。

（３）座長へのお願い

 ・お二人の座長をお願いしているセッションでは、当日、御相談の上進行をお願いします。
 ・発表時間を見計らって会場を移動される会員がおられます。予定の時間での進行をお願いし

ます。
・発表者の欠席・変更等がありましたら、大会本部へお知らせください。

（４）昼食

 ・新潟大学周辺の飲食店を御利用ください。

（５）その他

 ・クローク（荷物預かり所）を設けます。但し、貴重品については御遠慮ください。また、荷

物は、５日（土）は１７：２０までに、６日（日）は１２：００までにお引き取りください。
 ・休憩室（大会議室）には飲み物を用意してありますので、どうぞ御利用ください。
 ・学内は禁煙となっておりますので御協力お願いいたします。
 ・駐車場は、西門駐車場を御利用ください。
 ・何か御不明な点がございましたら、大会本部にお尋ねください。

- 5 -

大会プログラム

１１月５日（土）  １０：００～１２：００
＜自由研究Ⅰ＞
２０１号室                    座長：高木 幸子（新潟大学）

荻野 真美（新潟市立竹尾小学校）
時間 発表者 所属 題  目

10:00~ 横尾名香子 新潟大学
教育人間科学部

対話リフレクションによる授業観の変容と要因

10:20~ 小林  悟
井上 久祥

上越教育大学
上越教育大学

学校の実態に応じた情報化推進のための
診断システムを利用した研修プログラムの設計

10:40~ 芦原 典子
原  清治

佛教大学非常勤
佛教大学

スクールボランティアが
実践的教員養成に果たす要因の研究

11:00~ 高木 幸子 新潟大学 教職 12 年経験者研修における授業改善に関する事例研究
11:20~ 池田 廣美 小鳩幼稚園 躾けのイロハを重視する幼稚園教育をめざして
11:40~ 高橋喜一郎 新潟大学

教育人間科学部

附属長岡小学校

子どもが数理を再体系化する学びについての事例研究

２０２号室                    座長：近藤  勲（岡山大学）
                            林 なおみ（新潟市立新潟小学校）

時間 発表者 所属 題  目

10:00~ 伊藤 優子 新潟大学
教育人間科学部

授業リフレクションを用いた事例研究
－教師を目指すにあたって教育実習を有効にいかすための

一考察－
10:20~ 林 なおみ 新潟市立

新潟小学校
対話リフレクションによる
教師の問題の明確化に関する事例研究

10:40~ 野田 秀文 福山市立
駅家東小学校

コミュニケーション力を育てる習熟度別少人数指導

11:00~ 藤代 昇丈

平松  茂

近藤  勲

岡山県情報教育

センター
岡山県
教育庁指導課
岡山大学
教育学部

英語 WBT 教材を活用した
音声指導と学習効果に関する一検討

11:20- 篠山 響子 長岡市立
川崎小学校

実際に見学先でメモ取りのできる子を目指して
－第３学年「見てきたことを新聞にまとめよう」の実践を

通して－

- 6 -

２０３号室                   座長：宮薗  衛（新潟大学）
丸山 裕輔（阿賀町立津川小学校）

時間 発表者 所属 題  目

10:00~ 青木 陽一

上越教育大学
大学院

歴史認識の形成に関する授業研究
－中学校社会科歴史的分野の授業分析を通して―

10:20~ 高野 郁子

兵庫教育大学
大学院

中学校「総合的な学習の時間」における
多文化教育のカリキュラム開発

10:40~ 浜中啓二郎 上越教育大学
大学院

学習過程におけるデューイ興味論の展開
～「探究」活動の関わりにおいて～

11:00~ 宮薗  衛 新潟大学 教員養成におけるフレンドシップ体験活動の役割
―「自然体験活動」を事例に」－

＜課題研究Ⅰ 授業研究＞
２０５号室                    座長：大庭 昌昭(新潟大学)
                            西原 康行（新潟医療福祉大学）

時間 発表者 所属 題  目

10:00~ 小山 裕敦 新潟大学
教育人間科学部

授業リフレクション過程における教育実習生の気づき
～体育授業の事例研究～

10:20~ 高橋 正穏 新潟大学大学院 運動共感能力を心がけた運動指導
10:40~ 中野 裕 新潟大学大学院 体育授業における観察者の授業認知に関する事例的研究
11:00~ 西原 康行

生田 孝至

新潟
医療福祉大学
新潟大学

体育教師のＶＴＲ映像による授業の再現認知に関する研究
－習得教師と初心者教師の比較－

11:20~ 大庭 昌昭 新潟大学 体育専攻学生の教育実習における授業リフレクション
11:40~ 全  体  討  論

- 7 -

１１月５日（土）  １３：３０～１５：３０
＜自由研究Ⅱ＞
２０１号室                                        座長：後藤 康志（新潟医療福祉大学）
                                                          西原 康行（新潟医療福祉大学）

時間 発表者 所属 題  目

13:30~ 井上 久祥
益子 典文

上越教育大学
岐阜大学

学校に基礎を置く情報教育のためのカリキュラム開発
―学校-大学との連携モデルに基づく大学講義の改善―

13:50~ 神月 紀輔

宮田 仁

滋賀大学
非常勤講師
滋賀大学
教育学部

大学における携帯電話のカメラを使った
表現能力の向上を目指した実践

14:10~ 後藤 康志 新潟医療福祉
大学

小学生のメディア・リテラシーの構造

14:30~ 黒田 恭史

岡本 尚子

佛教大学
教育学部
大阪大学大学院

立体製作時と確認時の
脳内ヘモグロビン濃度変化の特徴について

14:50~ 西原 康行

生田 孝至

新潟医療福祉
大学
新潟大学

スポーツ教育の意義の変遷からみた教師研究の課題

２０２号室                   座長：大庭 昌昭(新潟大学)
                           髙橋 健（新発田市立外ヶ輪小学校）

時間 発表者 所属 題  目

13:30~ 中川 豊 聖籠町立
聖籠中学校

他者に配慮した情報発信の能力をはぐくむ電子掲示板の活

用－電子掲示板の実際を知ることを通して－
13:50~ 阿部 一晴

井上 久祥
上越教育大学
上越教育大学

中学校のものづくり構想・設計段階における情報活用能力

の育成
 ―ものづくりデジタルポートフォリオの実践と評価―

14:10~ 鉢嶺 勲 上越教育大学
大学院

戦後沖縄における平和教育実践の展開に関する一考察
～教研報告書及び照屋信治の実践分析を通して～

14:30~ 髙橋 健 新発田市立
外ヶ輪小学校

オン･ゴーイング認知法による
観察者の授業認知に関する事例研究

14:50~ 大庭 昌昭 新潟大学 泳技能獲得に向けた平泳ぎ指導の実践事例

＜課題研究Ⅱ 情報教育・心の教育＞
２０３号室                     座長：丸山 裕輔(阿賀町立津川小学校)

時間 発表者 所属 題  目

13:30~ 片岡 久明
正司 和彦

南九州短期大学
兵庫教育大学

情報セキュリティに関する被害についての原因の分類と対

策
－高等教育における情報セキュリティカリキュラム開発の

基礎として－
13:50~ 大杉 成喜

独立行政法人
国立特殊
教育総合研究所

特別支援教育におけるアシスティブ・
テクノロジー・コンシダレーションに関する研究

- 8 -

14:10~ 塩見 邦雄
川島 範章

兵庫教育大学
兵庫教育大学
大学院連合
学校教育研究科

高校における生活満足感と社会的スキルを向上させる試み
－評価尺度の作成と学校心理学に基づく心理的援助－

14:30~ 全  体  討  論

＜課題研究Ⅱ 授業研究＞
２０５号室                     座長：林 なおみ(新潟市立新潟小学校)
                            荻野 真美（新潟市立竹尾小学校）

時間 発表者 所属 題  目

13:30~ 荻野 真美

生田 孝至

新潟市立
竹尾小学校
新潟大学

アクションリサーチによる教師の授業改善に関する事例研

究

13:50~ 植田 悦司 兵庫教育大学
附属小学校

数学的思考を具体から抽象へ高める相互作用の効果
－第６学年「立体」の実践から－

14:10~ 服部 英雄

植田 悦司

新名主 洋

一
宮元 博章
松村 京子

兵庫教育大学
附属小学校
兵庫教育大学
附属小学校
兵庫教育大学
附属小学校
兵庫教育大学
兵庫教育大学

小学校「人間発達科」第６学年の学習プログラムの開発研

究－認知・思考の発達の理解を促す学習の改良とその効果

－

14:30~ 林 なおみ 新潟市立
新潟小学校

対話リフレクションにおける
対話者のメンター的機能に関する事例研究
－問題把握の過程において－

14:50~ 宮薗  衛 新潟大学 個別課題研修としての「教職 12 年研修」の実際と課題
－新潟市教育委員会と新潟大学教育人間科学部の連携を事

例に－
15:10~ 全  体  討  論

＜シンポジウム＞１５：３０－１７：００   ２０４号室
  テーマ：「教師の成長」
      コーディネイター

生田 孝至（新潟大学）
シンポジスト：

安藤 知子（上越教育大学）
西之園晴夫（佛教大学）
浅田  匡（早稲田大学）
松田 正實（新潟市総合教育センター)

- 9 -

１１月６日（日）  ９：３０～１１：３０
＜自由研究Ⅲ＞
２０１号室                     座長：正司 和彦（兵庫教育大学）

荻野 真美(新潟市立竹尾小学校)
時間 発表者 所属 題    目

9:30~ 三沢 愛子 聖籠町立
蓮野小学校

座席表の記述から見える教師の子どもの見方

9:50~ 中俣 元美 上越教育大学
大学院

教師の力量形成を促す「関係性」の構築
－公立 T 小学校のワークショップに着目して―

10:10~ 荻野 真美

生田 孝至

新潟市立
竹尾小学校
新潟大学

アクションリサーチによる
教師の授業認知と課題に関する事例研究

10:30~ 渡邉奈津子

掛川 淳一
正司 和彦

兵庫教育大学
大学院
兵庫教育大学
兵庫教育大学

小学校国語科話し合い学習のための
指導と授業の改善について

２０２号室                       座長：西之園晴夫（佛教大学)
                               中野 靖夫（上越教育大学）

時間 発表者 所属 題  目

9:30~ 山口 行彦

上越教育大学
大学院

ジャーナリズムにおける「学力低下」に関する言説形成

9:50~ 遠藤 英和 佐渡市立
両尾小学校

学力向上フロンティア事業が教えてくれたこと

10:10~ 望月 紫帆

西之園晴夫
宮田  仁

NPO 法人
学習開発研究所
佛教大学
滋賀大学

チーム学習の情報共有における
知的影響力の 2 チーム間の比較研究

10:30~ 原  清治
山崎  瞳

佛教大学
帝塚山大学
教職共同研究室

学力問題からみた塾とその機能
－学校と塾の教育実践はどのように異なるのか―

- 10 -

２０３号室                     座長：丸山 裕輔(新潟大学大学院)
                             西澤 文幸（新潟商業高等学校）

時間 発表者 所属 題  目

9:30~ 櫻井 佑樹 新潟大学大学院 ショートストーリーを用いた学習コンテンツの試作
9:50~ 和田   泉

井上 久祥
上越教育大学
上越教育大学

親子で学ぶ情報モラル学習プログラムの開発
―実践により得られた親と子の情報モラルに対する意識の

変容―
10:10~ 小野田秀生

上越教育大学
大学院

高等学校における学校組織の特有性に関する事例研究
～授業評価から表出される学校組織文化～

10:30~ 西澤 文幸

新潟商業
高等学校

高等学校商業科目「文書デザイン」における
ポートフォリオ作成

10:50~ 丸山 裕輔 新潟大学大学院 ビデオ授業記録を用いた
教師と児童との討議による授業評価に関する研究

＜課題研究Ⅲ 授業研究＞
２０５号室                  座長：髙橋  健（新発田市立外ヶ輪小学校）
                          後藤 康志（新潟医療福祉大学）

時間 発表者 所属 題  目

9:30~ 髙橋  健 新発田市立
外ヶ輪小学校

アクションリサーチによる授業改善の試み

9:50~ 藤本 義博

宮地  功

岡山県
情報教育ｾﾝﾀｰ
岡山理科大学

画像簡易作成ツールを活用した生活科の授業実践

10:10~ 山口 香織
松村 京子

神戸親和女子大

学
兵庫教育大学

育児シミュレーションソフトを用いた協同学習の学習効果
－学習プロセスからの検討－

10:30~ 岸本 賢一 新潟大学 教師を目指す学生への客員教授の役割
10:50~ 高木 幸子 新潟大学 協議や授業経験による授業構造の変容に関する事例研究
11:10~ 全  体  討  論

- 11 -

■ 会費の納入について ■

学会の年会費の納入がまだおすみでない方は，郵便払込にて納入くださいますようお願いいた

します（手数料は各自でご負担願います）。年会費は正会員 6,000 円，学生会員 5,000 円となって

おります。会員身分に変更のあった方は，通信欄等にてその旨ご連絡ください。払込先は下記の

通りです。

加入者名：日本教育実践学会

口座番号：01660－2－10749

■ 新入会員（平成 17 年 4 月 5 日～平成 17 年 9 月 9 日現在）■

〔会員番号〕〔氏名〕 [会員区別]     〔所属〕         〔職名〕

449 嘉納 英明 正会員 琉球大学教育学部附属小学校 教諭

450 藤生 英行 正会員 上越教育大学 助教授

451 今 由佳里 学生会員 兵庫教育大学連合大学院 大学院生

452 山之内 幹 学生会員 福岡大学大学院 大学院生

453 秋田 美代 正会員 鳴門教育大学 助教授

454 前園 兼作 正会員 横浜市立下末吉小学校 教諭

■ 退会者（平成 17 年 4 月 5 日～平成 17 年 9 月 9 日現在）■

■
〔会員番号〕〔氏名〕

236 尾崎 ムゲン

240 太田垣 正義

225 新山 眞弓

214 橘 祐三

360 川端 裕志

325 長友 義彦

216 捧 信之

137 梶原 道文

365 布留川 富雄

416 大久保 正廣

日本教育実践学会

事務局

〒673-1494 兵庫県加東郡社町下久米 942-1 兵庫教育大学

  事務局長        正司和彦 0795-44-2140 showji@edu.hyogo-u.ac.jp
  会費納入に関する問合せ 宮元博章 0795-44-2124 miyahiro@edu.hyogo-u.ac.jp
  入退会に関する問合せ  松本伸示 0795-44-2207 smatsumo@sci.hyogo-u.ac.jp
  ﾆｭｰｽﾚﾀｰに関する問合せ  永田智子 0795-44-2184 tnagata@life.hyogo-u.ac.jp
学会誌「教育実践学研究」編集委員会事務局

〒603-8301 京都市北区紫野北花ノ坊町９６ 佛教大学内 小林隆
 075-491-2141 内線 7310  koba-t@bukkyo-u.ac.jp

- 12 -